25

Κεφ. ιζ' "Οτι προφανῶς ἐνταῦθα περιπέπτειν ἔαυτῷ ὁ κατήγορος δείκνυται τὸν μὲν ἀνθρωπὸν λέγων διὰ τῆς πίστεως μετὰ τὴν παράβασιν μᾶλλον ἥ διὰ τῆς τοῦ ἔχνους γνώσεως τὴν τριάδα κατανοῆσαι, τὸν δ' Αριστοτέλην διὰ τοῦ ἔχνους τὸ τῆς τριάδος μυστήριον ἐγνωκέναι ἀποφαινόμενος.

17,₁ 'Λλα' ἔτι πρόεισι περαιτέρω διεβεβαιούμενος τὸ ἔχνος ἴχανδν εἶναι πρὸς 30 τὴν γνῶσιν τῆς θείας τριάδος, ἐπάγει τε οὐχέτι ἐπιχείρημα, ἀλλὰ πρότασιν μόνον ἀνευ τινὸς ἀποδείξεως. »εὶ πάντα, λέγων, τὰ τῶν δημιουργημάτων ἔχνη συνέλθοιεν εἰς ταῦτο, τελεία ληφθείη ἀν ἐξ αὐτῶν τοῦ θεοῦ γνῶσις ἐν πᾶσιν, εἰ καὶ μὴ περιληφθῆναι δύναιτο μηδὲ ἥ αὐτοῦ ἀπειρία νοηθῆναι.« πρὸς δὴ τοῦτο τὸ ψευδὲς ἐπιχείρημα δητέον, ὡς εἰ διὰ τοῦ τῶν δημιουρ- 35 γημάτων ἔχνους ἥ θεία οὖσία δύναιτο ἀκριβῶς νοηθῆναι, τοῦτο ἥ διὰ τοῦ τῶν ὄρωμένων εἴδους συμβαίνοι ἀν, δπερ οὐ μόνον τὸ οὖ ἐστιν εἶδος, ἀλλὰ V 114 καὶ τὴν αὐτοῦ παρίστησιν αἰτίαν διὰ τῶν αὐτοῦ τοῦ πράγματος ἰδίων ὑπαρχόντων ἴχνῶν, ἥ τῷ τοῦ ἐπιχειρήματος λόγῳ διὰ τοῦ ἡμετέρου νοῦ προιόντος. ἀλλὰ διὰ μὲν τῆς τοῦ ὄμωνύμου ἀποτελέσματος ὅμοιότητος γινώ- 40 σκειν τὴν τῆς ὄμωνύμου αἰτίας οὖσίαν ἀδύνατόν ἐστιν. οὐ γάρ τῇ τοῦ

per quam deus cuncta creaverit.« Ceterum, etsi appropriata tribus personis illi cognoverunt, tamen devenire ad spiritus sancti bonitatem non potuerunt, quia cognoscentes deum non ut deum coluerunt.«

Hoc idem et divus Augustinus de Porphyrio Platonico auctore in ^a 6 decimo libro de Civitate Dei testificatur, videlicet tres substantias illum statuisse. Primam, quam patrem universitatis appellat, secundam primam mentem, quae filius a Macrobio dicta est, tertiam animam mundi, quam Maro poëta ex Platonis opinione spiritum vocat:

»Spiritus intus alit, totosque infusa per artus
mens agitat molem.«

Ita Plato teste divo Augustino patrem et verbum in unitate essentiae statuit, divo autem Thoma altero teste appropriata divinis personis intellexit idque in Aegypto a sacris litteris didicit. Tres etiam substantias realiter distinctas referri ad Platonem, qui auctor Porphyrii fuerat, iustum est. Nec magis 15 damnandus ille est, quod non trium suppositorum distinctionem reali in eadem natura statuerit, quam commendandus, quod praeter alias tam prope ad divinæ trinitatis rationem accesserit. »Plato, inquit, semel quasi furore concitatus patrem deum appellavit.« Ergo et filium affert, qui patrem appellari. Non enim pater vel esse vel intellegi potest sine filio. Pul- 20 chrum vero et, quod fateris, ipsum furore quodam actum illum ita dixisse. Furor enim hic est pius ille et laudabilis, quem iis tribuimus, qui numine instincti res divinas, quas ratio attingere nequit humana, referunt. Sed tu, quae laudare debes, vituperas.